ter uoto, juxta sapientissimum Maximum, non au-
 tem sibi deificationem præstante non generatam. Di-
 cit enim hic sanctus : « Non generatam dico deifi-
 cationem, eam quæ per Divinitatis speciem fit, illu-
 minationem : quæ quidem generationem non habet,
 sed in iis qui digni sunt, incogitabilem apparitionem.
 Iis quæ dicta sunt congruentia exprimit sanctus
 Dionysius : « Sciendum est mentem nostram, vim
 quidem habere cogitandi, per quam intelligibilia
 cernit : unionem vero mentis, naturam extollientem,
 per quam unum iis quæ ultra ipsam sunt, conjungitur. »
 Et pius Isaac : « Duos animæ oculos possidemus,
 ut dicunt Patres, neque eandem est utilitas per
 utrumque contemplationis : uno quidem oculo, quæ
 in naturis abscondita sunt, videmus ; nempe Dei
 potentiam et sapientiam, et ejus erga nos Provi-
 dentiam, quam percipimus ex sanctitate guberna-
 tionis ejus in nos ; altero autem oculo, sanctæ ejus
 naturæ gloriam contemplamur, quando in spiri-
 tualia mysteria nos Deus introducere dignabitur. »
 Et divinus Diadochus : « Unius quidem sancti Spi-
 ritus dona sunt et sapientia et scientia, ut et omnia
 divina dona. Singula autem propria habent effi-
 caciam. Itaque alii quidem dari sapientiam, alii
 vero scientiam in eodem spiritu testatur Aposto-
 lus. Scientia enim hominem experientia Deo con-
 jungit, animam non movens ad rerum ratiocinia.
 Ideo et nonnulli eorum qui monasticam vitam agunt,
 per eam in sensu illuminantur : non autem ad di-
 vina ratiocinia perveniunt. Sapientia vero, si
 cui eum ea in timore donetur (rarum autem hoc
 est,) ipsas scientiæ viros explicat, quoniam altera
 quidem efficacia, altera vero ratione illuminare
 solet. Sed scientiam oratio assert et magna in se-
 curitate tranquillitas, non vanæ gloriæ appetens
 oraculorum Dei meditatio. Et primo gratia est
 Dei donantis. » Ad hæc, dicit quoque sanctus
 Maximus in Scholiis : « Puteus Jacob est Scriptura :
 aqua vero, ea quæ in Scriptura est scientia ; pro-
 fundum vero, Scripturæ ænigmatum difficilis con-
 temptio : haustus autem est divini verbi per li-
 teras disciplina, quam non habebat Dominus, cum
 ipse esset ipsissimum Verbum neque scientiam ex
 disciplina et meditatione credendis dedit, sed
 eam quæ ex gratia permanente et spiritali, peren-
 nis est, neque unquam cessat, dignis donavit. Hau-
 stus enim, id est disciplina, nonnullas scientiæ
 partes apprehendens, totum relinquit, nulla ratione
 illud occupare valens. Quæ autem secundum gra-
 tiam est scientia, totam habet sapientiam, et
 absque meditatione, eam quæ hominibus competit,
 ad utilitatem variam, gignens. » Et rursus sanctus
 Diadochus : « Mens nostra, inquit, plerumque ad
 orationem difficile movetur ; quia nempe virtus
 optativa nimis arcta et angusta est ; theologiæ vere
 libens seipsam tradit, quia divina contemplatio
 larga et soluta est. Ne autem ipsi multa dicendi
 voluntatem demus, ac supra modum evolare eam
 sinamus, lætitiæ, orationi plerumque et psalmodia

et sanctæ Scripturæ lectioni facemus. Neque doctorum virorum disciplinam negligamus; quorum fides per ipsorum scripta cognoscitur. Neque id agentes menti permittamus ut propria sua verba gratiæ verbis immisceat, neque ut vana gloria distrahatur, ob nimiam lætitiā garrulitatēque quocunque dispersa, sed longe ab omni phantasia eam contemplationis tempore custodiamus, et lacrymosas omnes ejus inde cogitationes habeamus. Qui enim pacis tempore requiescit, lætaturque orationis præsertim dulcedine, non modo a prædictis culpis cavet, sed magis ac magis renovatur, ut se vivide et absque labore in divinos sensum injiciat et in multa humilitate discretionis scientia abundet. Sciendum tamen est orationem omni latitudini præstare; ea autem illorum solummodo est qui gratiæ sensu omni ac fide pleni sunt. Audistine? Est, inquit, oratio, omni latitudine præstantior, eorumque solummodo est qui intus et in corde, in omni sensu ac fide, substantialiter supernaturaliterque divino gratiæ lumine perfunduntur. Illam sanctus Isaac memoriam non obsignatam vocat, nempe sine forma ac imagine, et simplicem. Et alii alio modo divini Patres. πολλῆ προκόπτειν ταπεινώσει. Πλὴν δεῖ εἰδέναι, ὅτι ἔστιν εὐχή, παντὸς πλάτους ἐπάνω· αὕτη δὲ ἐκείνων μόνον ὑπάρχει, τῶν ἐν πάσῃ αἰσθῆσει καὶ προφορῇ ἐμπλησθέντων τῆς ἁγίας χάριτος. Ἐστὶν εὐχή, φησὶν, ἐπάνω παντὸς πλάτους, ἥτις ἐκείνων μόνον ὑπάρχει, τῶν ἐν πάσῃ αἰσθῆσει καὶ πληροφροῦν, δηλονότι ἐνδον καρδίας ἐνυποστάτως ὑπερφυσικῶς ἐμπλησθέντων τοῦ θεοτάτου φωτισμοῦ τῆς χάριτος· ταύτην καὶ ὁ ἅγιος Ἰσαὰκ μνήμην ἀσφράγιστον ἀποκαλεῖ, ἥτοι ἀσχημάτιστον, ἀνεῖδον, καὶ ἀπλὴν· καὶ ἄλλοι ἄλλως τῶν ἁγίων Πατέρων.

De quinque animæ potentiis; similiter et de phantasiis animæ ac menti propriis: et quod omnino phantasiam fugere oportet, et figuras et typos et formas, in mundi oratione et simplici et una mentis operatione.

69. Sed quoniam, ut ostendimus, non modo a dæmonibus, sed et a seipsa naturaliter anima potest imaginari per quinque suas potentias, nempe mentem, intellectum, opinionem, phantasiam et sensum, quemadmodum corpus per quinque sensus, visum, olfactum, auditum, gustum et tactum: una autem est, ut dicimus, ex animæ potentia phantasia per quam anima imaginandi vi prædita sit, oportet eam bene in iis quæ ad ipsam pertinent, regere et temperare, easque potentias quæ maxime eam cum Deo conjungunt, et in præsentem et in futuro sæculo, instigare et ad Deum dirigere; oportet autem cætera, ut decet, curare, iisque uti, easque facere. Inquirendum igitur est quid de his omnibus dixerint Patres ac probabilia videantur. Et dicit sanctus Maximus: « Quoniam anima per seipsam, per suam nempe substantiam rationalis spiritualisque est, et per se omnino subsistit. Si porro subsistit per se, per se quoque et secundum se naturaliter, et cum corpore operabitur, naturaliter quidem cogitans ac ratiocinans, neque unquam naturaliter ipsi insitis spiritualibus potentiis requiem præstans. Quæ enim natura cuilibet substantiæ insunt, ea,